
52  diário oficial Nº 34.843 Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

13; 1961; MURILO PAES BARRETO MARQUES DOS SANTOS; 1,2; 0,4; 0,5; 
0,4; 0,8; 0,6; 2,4; 6,3; 8,5; 0; 14,8 / 14; 2357; DAVIDE WILLIAM MO-
REIRA DE MELO; 1,6; 0,2; 0,2; 0,4; 0,6; 0,8; 2,4; 6,2; 8,5; 0; 14,7 / 15; 
3501; ELIAS SANTOS DA SILVA; 1,6; 0,6; 0,4; 0,3; 0,6; 0,8; 2,8; 7,1; 
7,5; 0; 14,6 / 16; 3042; LUIZ FLÁVIO ALMEIDA DE MENDONÇA; 2; 0,2; 
0,4; 0,3; 0,5; 0,8; 2,2; 6,4; 7,5; 0; 13,9 / 17; 778; HELLITON JOHN CRUZ 
COSTA; 1,4; 0,6; 0,5; 0,3; 0,4; 0,8; 2,8; 6,8; 7; 0; 13,8 / 18; 1447; JOSÉ 
VICTOR MACHADO NASCIMENTO; 1,4; 0,4; 0,3; 0,3; 0,5; 0,8; 2,8; 6,5; 
7; 0; 13,5 / 19; 3221; ARY DE BARROS PEREIRA; 1,4; 0,6; 0,2; 0,3; 0,5; 
0,8; 2,8; 6,6; 6,5; 0; 13,1.
CARGO 09: TECNICO EM GESTAO DE INFORMATICA está na seguinte 
ordem: classificação; número de inscrição; nome; nota em Língua Por-
tuguesa; nota em Ética no Serviço Público; nota em Legislação; nota em 
Noções de Direito; nota em Noções de Administração Pública; nota em Co-
nhecimentos Específicos; nota da prova objetiva; nota da prova discursiva; 
nota da prova de títulos; nota final.
10; 3173; SILVIO AFONSO DA SILVA MARTINS FILHO; 1,8; 0,6; 1; 0,3; 
0,4; 2,4; 6,5; 8; 0,25; 14,75 / 11; 398; IVE KINIVE SILVA FREITAS; 1; 
0,5; 0,8; 0,9; 0,8; 2,2; 6,2; 8,5; 0; 14,7 / 12; 3745; JORGE RODRIGUES 
CARVALHO; 1,6; 0,2; 0,6; 0,6; 0,4; 3; 6,4; 7; 0; 13,4 / 13; 3329; MAR-
CIO MARTINS FARIAS; 1,2; 0,5; 0,8; 0,6; 1; 2,8; 6,9; 6,25; 0; 13,15 / 
14; 265; JEANNE DE OLIVEIRA PEREIRA; 1,8; 0,5; 0,6; 0,3; 0,8; 2,4; 6,4; 
6,25; 0; 12,65.

Protocolo: 753564

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 011 DE 21 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de janeiro de 2019.
Considerando o processo de nº 006/2022.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à GLAYCIANE FERREIRA GURJÃO, matrícula n° 5963070/1, 
CPF nº 705.022.182-15, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 4.800,00 
(quatro mil e oitocentos reais) destinados a atender as despesas urgentes 
e de pronto pagamento, onde os dispêndios serão aplicados na seguinte 
NATUREZA DE DESPESA:
Classificação da Despesa:
33.90.30- R$1.000,00-Consumo
33.90.39 - R$ 3.800,00 - Pessoa Jurídica
Art. 2º o período de aplicação são de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMÃRES PANZERA
Presidente

Protocolo: 753135

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 028 DE 24 DE JANEIRO DE 2022
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/16189 
(PAE), de 05/01/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussep Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
a cidade de Maceió/AL, no período de 09/02/2022 a 12/02/2022, a fim de 
participar da 72ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Dirigentes 
dos Regimes Próprios de Previdência Social – CONAPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de janeiro de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 753225

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
Considerando o que estabelece o Art. 8 da Portaria MPS n.º 519, de 
24/08/2011.
RESOLVE tornar público a íntegra do Conteúdo do Boletim Previdenciário, 
referente ao MÊS DE DEZEMBRO DE 2021.
CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO - 12/2021
DADOS FORNECIDOS PELA Coordenadoria de Concessão de Benefícios - CCOB
Dados somente do Executivo
Benefícios concedidos

TIPO QUANTITATIVO

Aposentadoria 2

Pensão 5

Reserva/Reforma 33

Total 40

Segurados

TIPO

QUANTITATIVO

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL

Inativo 0 29.510 8.893 38.403

Pensionista 4 7.650 3.323 10.977

Total 4 37.160 12.216 48.380
 

TIPO
VALOR DA FOLHA

FUNPREV FINANPREV SPSM TOTAL

Inativo 0 192.651.629,51 95.651.086,42  28.830.2.15,9

Pensionista 6.396,88 36.196.808,49 19.568.291,71 55.771.497,08

Total 6.396,88 228.848.438,00 115.219.378,13  344.074.213,01

CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO 2021
DADOS FORNECIDOS PELA COORDENADORIA DE ARRECADAÇÃO E FISCA-
LIZAÇÃO – COAF – DEZEMBRO
RECEITA PREVIDENCIÁRIA - RPPS/PA
FOLHA DE PAGAMENTO
SPSM
Arrecadado: 19.650.713,25
FUNPREV
Arrecadado: 5.334.983,46
Resultado dos Investimentos: 37.087.511,40
FINANPREV
Arrecadado: 135.858.637,95
Resultado dos Investimentos: 2.428.057,30
FUNPREV

Contribuição do Segurado   2.667.491,73

Contribuição Patronal   2.667.491,73

Rendimento no período   5.334.983,46

FONTE: COAF/IGEPREV.
FINANPREV

Contribuição do Segurado 51.139.550,74

Contribuição Patronal 83.719.087,21

Saldo Positivo  

Reserva Finanprev (2019/2020)  

Salario Família -12.143,04

Rentabilidade – (2021)  

Superávit 51.023.524,44

Lei complementar 125/19 Rentabilidade – (2019)  

Rendimento no período   2.428.057,20

Aporte -42.954.132,57

FONTE: COAF/IGEPREV.
SPSM

Contribuição SPSM segurado 19.650.713,25

Contribuição SPSM patronal  

Aporte Complementar -95.556.521,84

Salario Família -12.143,04


